# CONVOCAÇÃO/CONVITE

**CONVOCAR**, na forma do art. 10, inciso XXXII, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, os(as) Promotores(as) de Justiça com atuação na área eleitoral na Grande Vitória e **CONVIDAR**, na forma do art. 10, inciso XXXIII, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, os(as) demais membros(as) e servidores(as) do Ministério Público do Estado do Espírito Santo para participarem do VI Encontro Preparatório para as Eleições Municipais de 2024: Ações Cassatórias, a ser realizado pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional (CEAF) e pelo Centro de Apoio Operacional Eleitoral (CAEL), no dia 14 de junho de 2024, das 14h às 18h. O evento será realizado, de forma híbrida, no Auditório da Procuradoria-Geral de Justiça, localizada na Rua Procurador Antônio Benedicto Amancio Pereira, nº 121, Santa Helena, Vitória/ES, com transmissão ao vivo pela plataforma Teams. As informações para acesso serão divulgadas pelo e-mail institucional. As inscrições devem ser realizadas pelo site ceafcursos.mpes.mp.br

Vitória, 28 de maio de 2024.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

### PORTARIA PGJ Nº 701, de 28 de maio de 2024.

NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso II, da Lei Complementar Estadual nº 46, de 31 de janeiro de 1994, RAYAN GUILHERME SILVA HUAPAYA, para exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR TÉCNICO, conforme procedimento MP/Nº 19.11.0013.0016818/2024-45.

Vitória, 28 de maio de 2024.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

#### PORTARIA PGJ Nº 702, de 28 de maio de 2024.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, a Promotora de Justiça, BRUNA LEGORA DE PAULA FERNANDES, para exercer a função de Coordenadora-Geral das ações das Coordenadorias por Bacia Hidrográfica e das Coordenadorias Temáticas, no período de 13.05.2024 a 01.05.2026.

#### PORTARIA PGJ Nº 703, de 28 de maio de 2024.

DESIGNAR na forma do art. 10, inciso XIV, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, a Promotora de Justiça, CRISTIANE ESTEVES SOARES, para exercer a função de Coordenadora do Núcleo de Apoio às Vítimas de Violência - NAVV, interinamente, no período de 03.06.2024 a 02.07.2024.

### PORTARIA PGJ Nº 704, de 28 de maio de 2024.

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria PGJ nº 424/2024, publicada no Diário Oficial de 03.05.2024, que designa a Procuradora de Justiça, KARLA DIAS SANDOVAL MATTOS SILVA, para atuar no Grupo de Atuação Finalística Criminal do Segundo Grau - GAF2, no período 02.05.2024 a 01.05.2026.

# PORTARIA PGJ Nº 705, de 28 de maio de 2024.

DESIGNAR, na forma do art. 10, inciso XIV, da Lei Complementar Estadual nº 95, de 28 de janeiro de 1997, a Procuradora de Justiça, KARLA DIAS SANDOVAL MATTOS SILVA, para exercer a função de Subcoordenadora do Grupo de Atuação Finalística Criminal do Segundo Grau - GAF2, no período 02.05.2024 a 01.05.2026.

Vitória, 28 de maio de 2024.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

# PORTARIA PGJ Nº 706, de 28 de maio de 2024.

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE OLIVEIRA SOARES, ocupante do cargo efetivo de AGENTE TÉCNICO/Função: DIREITO, com lotação no GSA, para exercer a função gratificada I, em conformidade com a Lei nº 9.497/2010, publicada no Diário Oficial de 22/07/2010, no período de 26.03.2024 a 15.05.2024, conforme procedimento MP/Nº 19.11.1185.0010793/2024-28.

# PORTARIA PGJ Nº 707, de 28 de maio de 2024.

DESIGNAR, na forma do art. 52, da Lei Complementar Estadual nº 46, de 31 de janeiro de 1994, a servidora RAQUEL FERREIRA CRUZ, para substituir o ocupante do cargo de AGENTE DE APOIO/Função: MICROINFORMATICA, BRUNO SPERANDIO COSTA, ocupante de função gratificada II, durante o afastamento, por motivo de férias, no período de 22.04.2024 a 03.05.2024, conforme procedimento MP/Nº 19.11.0018.0014876/2024-24.

### PORTARIA PGJ Nº 708, de 27 de maio de 2024.

DESIGNAR, na forma do art. 52 da Lei Complementar Estadual nº 46, de 31 de janeiro de 1994, a servidora SILVIA LETÍCIA BREMENKAMP VOLKERS LUBE para substituir o ocupante do cargo de ASSESSOR DE PROMOTOR DE JUSTIÇA, JOSÉ ROBERTO CERQUEIRA FILHO, durante o afastamento, por motivo de férias, por 17 dias, no período de 10.06.2024 a 26.06.2024, conforme procedimento MP/Nº 19.11.1137.0016076/2024-18.

Vitória, 28 de maio de 2024.

FRANCISCO MARTÍNEZ BERDEAL PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA